签发人：孙传忠                 赣市教提函〔2024〕72号
〔A〕
〔同意对外公开〕
关于市政协六届四次会议第0020号
提案会办意见的函

市体育局：

现对市政协六届四次会议第0020号提案《关于大力开展群众性体育运动的建议》涉及教育部门的内容答复如下：

近年来，赣州市教育系统深入贯彻落实习近平总书记关于体育强国、推进学校体育工作的重要讲话及指示精神，聚焦“教会、勤练、常赛”，完善“健康知识+基本运动技能+专项运动技能”学校体育教学模式，积极实施校园足球+跑、跳、投3项基本运动技能+其他体育运动项目的“1+3+N”体教融合模式，全面推进校园足球普及深入，推动各类体育项目特色发展，建立“一校一品”“一校多品”或“一人一项”“一人多项”的学校体育育人模式。让每一位学生掌握1-2项运动技能，促进学生身心健康、体魄强健，努力实现德智体美劳全面发展。一是开齐开足体育课时。开展全市中小学体美劳“晒课表”活动。2024年春季学期，全市1475所中心小学以上的中小学校按时在政府或教育部门所属官网公示辖区内各中小学校“体美劳”课表，覆盖率100%。二是配齐配强体育教师。督促指导各地配齐配足体育教师，为青少年体育发展提供了充足的师资队伍保障。全市有中小学生1595562名，按照每100名学生配备0.9名体美劳教师的要求，应配备13230名，目前全市实际配备中小学体美劳教师15802名，每100名学生配备了名体美劳专任教师0.99名，其中专职体育教师4243名，专职足球教师573名。我市还有兼职体育教师6201名，兼职足球教师1572名。三是推进校园体育场地设施建设。全市上下高度重视校园体育场地设施建设工作，克服用地规划难、资金不足的困难，通过积极争取上级项目资金支持、加大本级财政投入等方式，全市校园体育场地设施建设有了较大的提升。全市学校有1196块田径场，100块室内篮球场、2935块室外篮球场，830块足球场，73个体育馆，77个游泳池。
下一步，我局将结合委员的建议，继续大力实施以校园足球为主的“1+3+N”体教融合模式，重点做好以下几方面的工作。一是要继续抓好“保课时月月晒”工作。全面落实中小学体美劳“保课时月月晒”实施方案，层层压实责任，不折不扣将“保课时月月晒”落实落地。督促指导各级各类学校建立健全体美劳“晒课表”长效机制，深入实施体美劳“保课时”攻坚行动。二是要继续抓好体育特色校创建。在现有校园足球特色学校、校园篮球特色学校、校园排球特色学校、校园体育传统特色学校的基础上开展体育特色校遴选创建工作，积极谋划、认真实施，通过特色学校的示范引领，以点带面，整体提升学校体育美育的教育教学质量和成效。三是要继续抓好体育活动赛事开展。建立“周周有活动、月月有赛事”的常态化校园体育竞赛机制，以赛促教，以赛促学，不断推动体育育人目标实现。四是要继续加强校园体育场地设施建设。督促指导各地加大力度统筹安排专项资金，用于校园体育场地设施建设，不断完善校园体育场地设施。
                      赣州市教育局

                               2024年4月30日

抄送：市政协提案委、市政府督查室

联系人、职务及电话：钟骏树、市教育局基础教育科科长0797-8991498
－ 2 －
－ 1 －